xxixr-v Ceste estoit bien digne reception
 Cabale sainte/ et reuelation
 Qui ne vouloit caracteres friuoles/
 Cerues sphericz/ ne lectres ne simboles/
 Mais seulement iustice/ et equite
 Foy charite/ zele/ amour/ purite/
 Obseruation des saintz commandemens.

[CHAPTER 4]

xxixv La vraye et sainte cabale. Aussi qui sont les vrayz cabalistes.

xxixv- Ainsi pourront estre ditz cabalistes
 xxxr Les crestiens qui les euangelistes
 Bien receurent Et ce que nostre dieu

En ce bas monde a presche en maint lieu
 Non pas anunce par prophetes obscurs 5
 En leurs sermons/ ne par signes confus
 Mais par lorgane et bouche de son filz
 Comme tu croys mon tresodorant lys/
 Et qui aussi dignement perceuront
 Les sacremens/ par lesquelz gousteront 10
 Des bons espritz les souefues delices
 Qui proprement ne sont que es saintz propices
 Et mesmement cil de leurcaristie
 Qui spirituel feu embrase ou auye
 Dedans celle ame/ en qui est charite 15
 Dont la clarte rend viue immenseite.

[BOOK III, CHAPTER I]

xxxir Comment le monde intellectuel ou angelic influe on second celeste lequel il regist et gouuerne.

xxxiv Le premier est dit/ simple simplement
 Qui ne permet en soy aucunement
 De nombre aultruy la composition
 Solitaire est en apprehension
 Illimite/ et incomprehensible 5
 Qui a dieu seul tout puissant indicible
 Est ottroye. Lequel point ne confond
 De trinite le mistere profund
 Ne lunite ne destruit trinite
 Veu que la est totalle equalite 10
 Dessence et bien/ de beaulte et puissance
 De loyaulte/ amour/ et sapience.
 Le second est nombre simple denaire
 Le tetractis/ ou bien le quaternaire
 Philozophal/ qui est source profunde 15
 Ou le compose bien afferme et prou funde

Nombre infim dont multitude pend
 Qui en tous lieux et oultre tous se expend
 Mais dudit nombre lunite ne recoit
 Composition/ quelconque quelle soit 20
 Ne aucun mixtion/ par ce que cest le terne
 Qui est par tout tousiours vnique et terne
 Tant par pouoir/ que presence et essence
 Aultrement est riens luniuersal sans ce
 Pour ce de soy faisant communion 25
 Par sainte amour/ il donne en vnion.

xxxiiir-v Si doys sauoir que tous les noms des anges
 Qui reuelez nous sont/ et des archanges
 Sont terminez/ en yah/ on en el
 Signifiens que le dieu eternel 30
 Est iuste/ et tout misericordieux
 Aussi bailloient iadis les romains tieulx
 Epithetons de appeller/ optimus
 Leur iupiter et aussi/ maximus.
 Les tiers nombre est dit mixte ou compose 35
 Moult differant de cil dont iay ose
 Cy te enseigner les grandes proprietiez
 De leur nature aussi les varietez
 Car du simple est lunite increee
 Et nest de luy composition creee 40
 Aussi sont ceulx dicelluy fix et stables
 Non conuertis a ces choses muables
 Ainsi que sont estoilles et planettes
 Mais quant de leurs intelligences nectes
 Elles en dieu sont si profond rauies 45
 Que des corps nont cures soings ny enuies
 Bien noz espritz et ames luy addressent
 Et on chemin de paradis nous dressent
 Mais lunite des nombres composez
 Si est creee/ aussi sont disposez 50